
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

«УФИМСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ»
(ГАПОУ РБ «Уфимский медицинский колледж»)

30 декабря 2025 года № 163-р
ПРИКАЗ

Об утверждении Учетной политики
на 2026 год

Руководствуясь следующими нормативными документами:
• Федеральным законом "О бухгалтерском учете" от 06.12.2011 № 402-ФЗ;
• Федеральный закон от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях"

(далее - Закон N 174-ФЗ) с изменениями и дополнениями;
• Приказом Минфина РФ от 30.08.2024 № 121н "Об утверждении федерального

стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Единый план
счетов бухгалтерского учета государственных финансов" (Зарегистрировано
в Минюсте РФ 11.12.2024 № 80540);

• Приказом Минфина России· от 20.09.2024 № 133н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов
«План счетов бухгалтерского учета бюджетных и автономных учреждений»;

• Приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н "Об утверждении форм
первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета,
применяемых органами государственной власти (государственными
органами), органами местного самоуправления, органами управления
государственными внебюджетными фондами, государственными
(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их
применению" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 02.06.2015 № 37519)
с изменениями и дополнениями;

• Приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н "Об утверждении инструкции
о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской
отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных
учреждений" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 22.04.2011 № 20558)
с изменениями и дополнениями;

• Приказом Минфина России от 13.09.2023 № 143н " О внесении изменений
в федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета
и отчетности организаций государственного сектора", утвержденный
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря
2016 года N 256н"(Зарегистрировано в Минюсте России 18.10.2023 № 75627);

• Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 25 7н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Основные средства" (Зарегистрировано в Минюсте
России 27.04.2017 №46518);

• Приказом Минфина России от 31.12.2016 №258н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций



государственного сектора "Аренда"(Зарегистрировано в Минюсте России
04.05.2017 № 46606);

• Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Обесценение активов", утвержденный Приказом
Минфина России от 31.12.2016 №259н (далее - СГС "Обесценение активов");

• Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Представление бухгалтерской (финансовой)
отчетности", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 260н
(далее - СГС " Представление отчетности ");

• Приказом Минфина России от 13.09.2023 № 144н " О внесении изменений
в федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения
и ошибки», утвержденный приказом Министерства финансов Российской
Федерации от 30 декабря 2017 г. № 274н»" (Зарегистрировано в Минюсте
России 18.12.2023 № 76440);

• Приказом Минфина России от 30.12.2017 №275н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "События после отчетной даты" (Зарегистрировано
в Минюсте России 18.05.2018 № 51124);

• Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Доходы", утвержденный Приказом Минфина
России от 27.02.2018 № 32н (далее - СГС "Доходы");

• Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Информация о связанных сторонах",
утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 №277н (далее - СГС
"Информация о связанных сторонах");

• Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций
"О "государственного сектора тчет о движении денежных средств ,

утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 №278н (далее - СГС
" Отчет о движении денежных средств ");

• Приказом Минфина России от 28.02.2018 №34н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Непроизведенные активы"(Зарегистрировано
в Минюсте России 22.05.2018 № 51145);

• Приказом Минфина России от 07.12.2018 №256н
федерального стандарта бухгалтерского учета
государственного сектора "Запасы" (Зарегистрировано
11.01.2019 № 53306);

"Об утверждении
для организаций
в Минюсте России

• Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Бюджетная информация в бухгалтерской
(финансовой) отчетности", утвержденный Приказом Минфина России от
28.02.2018 № 37н (далее - СГС "Бюджетная информация в бухгалтерской
(финансовой) отчетности");

• Приказом Минфина России от 30.05.2018 №124н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Резервы. Раскрытие информации об условных
обязательствах и условных активах" (Зарегистрировано в Минюсте России
29.06.2018 № 51491);



• Приказом Минфина России от 29.06.2018 №146н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Концессионные соглашения" (Зарегистрировано
в Минюсте России 24.07.2018 № 51673);

• Приказом Минфина России от 29.06.2018 №145н
федерального стандарта бухгалтерского учета
государственного сектора "Долгосрочные договоры"
в Минюсте России 13.09.2018 № 52147);

• Приказом Минфина России от 15 ноября 2019 №181н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов
"Нематериальные активы" (Зарегистрировано в Минюсте России 16.12.2019
№ 56822);

• Приказом Минфина России от 15 ноября 2019 № 182н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов
"Затраты по заимствованиям" (Зарегистрировано в Минюсте России
29.01.2020 № 57320);

• Приказом Минфина России от 15 ноября 2019 №183н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов
"Совместная деятельность" (Зарегистрировано в Минюсте России 23.04.2020
№ 58177);

• Приказом Минфина России от 15.11.2019 № 184н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов
"Выплаты персоналу"(далее - СГС "Выплаты персоналу");

• Приказом Минфина России от 30.10.2020 № 254н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов
"Метод долевого участия"(далее - СГС "Метод долевого участия");

• Приказом Минфина России от 30 декабря 2017 №277н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Информация о связанных сторонах"
(Зарегистрировано в Минюсте России 23.05.2018 № 51159);

• Приказом Минфина России от 30.06.2020 · №129н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов
"Финансовые инструменты" (Зарегистрировано в Минюсте России 23.09.2020
№ 59996);

• Приказом Минфина России от 16.10.2018 №208н "Об утверждении
федерального стандарта ФСБУ 25/2018 "Бухгалтерский учет аренды"
(Зарегистрировано в Минюсте России 25.12.2018 № 53162);

• Приказом Минфина России от 17.09.2020 № 204н "06 утверждении
федеральных стандартов ФСБУ 6/2020 "Основные средства" и ФСБУ 26/2020
"Капитальные вложения" (Зарегистрировано в Минюсте России 15.10.2020
№ 60399);

• Приказом Минфина России от 15.04.2021 №61н "Об утверждении
унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета,
применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета
государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по
их формированию и применению" (далее - Приказ Минфина России №61н),
включая Приложение N 5 - Методические указания по формированию
и применению унифицированных форм электронных документов

"Об утверждении
для организаций
(Зарегистрировано



бухгалтерского учета при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета
государственных (муниципальных) учреждений (далее - Методические
указания № бlн);

• Приказом Минфина России от 16.04.2021 №62н "Об утверждении
федерального стандарта 27/2021 "Документы и документооборот
в бухгалтерском учете" (Зарегистрировано в Минюсте Российской Федерации
07.06.2021 № 63814);

• Приказом Минфина России от 28.06.2022 № 1 ООн "Об утверждении
унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета,
применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета
государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по
их формированию и применению" (Зарегистрировано в Минюсте Российской
Федерации 28.06.2021 № 63995)

• Приказом Минфина России от 07.11.2022 № 157н "О внесении изменений
в приложения № 1 - 5 к приказу Министерства финансов Российской
Федерации от 15.04.2021 №бlн "Об утверждении унифицированных форм
электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении
бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных)
учреждений, и методических указаний по их формированию и применению»;

• Приказ Минфина России от 30.10.2023 N 174н "О внесении изменений
в приложения N 1, 2, 4 и 5 к приказу Министерства финансов Российской
Федерации от 15 апреля 2021 г. N бlн "Об утверждении унифицированных
форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при
ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных
(муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их
формированию и применению" (Зарегистрировано в Минюсте России
20.12.2023 N 76491);

• Указанием Банка России от 11.03.2014 № 3210-У "О порядке ведения
кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения
кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами
малого предпринимательства" (далее - Указание N 3210-У);

• Положениями Налогового кодекса РФ, частями 1 и 2 с изменениями
и дополнениями;

• Положениями Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ с изменениями
и дополнениями;

• Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации" с изменениями и дополнениями;

• Законом Республики Башкортостан от О 1.07.2013 № 696-з "Об образовании
в Республике Башкортостан" с изменениями и дополнениями;

• Методическими рекомендациями "Нормы расхода топлива и смазочных
материалов на автомобильном транспорте", введенные в действие
Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 №АМ-23-р (далее -
Методические рекомендации № АМ-23-р);

• Распоряжение Министерства транспорта РФ от 14.07.2015 №НА-80-р
"О внесении изменений в Методические рекомендации "Нормы расхода

б "топлива и смазочных материалов на автомо ильном транспорте ,
введенные в действие распоряжением Министерства транспорта РФ
от 14.03.2008 №АМ-23-р";



• Приказом Минфина России от 09.12.2016 №231н "Об утверждении
Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных
камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве,
использовании и обращении" (далее - Приказ Минфина России № 23 lн);

• Приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н "Об утверждении Порядка
формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской
Федерации, их структура и принципы назначения", (далее - Порядок № 82н);

• Приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н "Об утверждении Порядка
применения классификации операций сектора государственного управления",
(далее - Порядок применения КОСГУ, Порядок № 209н);

• Иными нормативно-правовыми актами, пр и к азы в а ю:

!.Утвердить Учетную политику государственного автономного
профессионального образовательного учреждения Республики Башкортостан
«Уфимский медицинский колледж» (далее - автономное учреждение) для целей
бухгалтерского учета, приведенную в Приложении № 1 к настоящему приказу.

2.Утвердить Учетную политику государственного автономного
профессионального образовательного учреждения Республики Башкортостан
«Уфимский медицинский колледж» (далее - автономное учреждение) для целей
налогообложения, приведенную в Приложении № 2 к настоящему приказу.

3. Установить, что Учетная политика применяется с 01 января 2026 года и во
все последующие отчетные периоды с внесением в установленном порядке
необходимых изменений и дополнений.

4. Отделу кадров довести настоящий приказ до сведения всех подразделений
и служб учреждения в целях обеспечения реализации Учетной политики
и организации бухгалтерского учета, документооборота, санкционирования
расходов учреждения.

5. Опубликовать основные положения Учетной политики на официальном
сайте учреждения.

6. Признать утратившим силу приказ от 28.12.2024 №152 «Р» «Об учетной
политике на 2025 год».

7. Ответственность за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера
Пьячеву С.В.

8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор И.Р .Гилязов

~Исп. С.В.Пьячева


